

Số: 256/BC-VKS

Tân Yên, ngày 01 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân huyện 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện chương trình kỳ họp thứ 6 – Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2022 như sau (*số liệu tổng hợp từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/5/2022*):

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, TRANH CHẤP DÂN SỰ

1. Về tình hình tội phạm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tội phạm mới khởi tố có chiều hướng gia tăng, tuy nhiên tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện vẫn đảm bảo ổn định, không có các điểm nóng về an ninh, trật tự. Cơ quan điều tra phát hiện khởi tố mới tổng số 55 vụ án hình sự các loại với 124 bị can (Tăng 04 vụ = 7,8% và tăng 45 bị can = 56,96% so với cùng kỳ năm 2021). Trong đó:

- + Các tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm con người khởi tố 08 vụ/ 20 bị can (tăng 02 vụ và tăng 10 bị can so với cùng kỳ năm 2021), chủ yếu là tội cố ý gây thương tích khởi tố 7 vụ/ 19 bị can.
- + Các tội xâm phạm sở hữu khởi tố 21 vụ/ 29 bị can (giảm 02 vụ và giảm 07 bị can so với cùng kỳ năm 2021); Đáng lưu ý, xảy ra một số vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản với thủ đoạn mới hết sức tinh vi¹. Ngoài ra, tội phạm trộm cắp còn xảy nhiều gây ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện².
- + Các tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế khởi tố 01 vụ/ 01 bị can (giảm 3 vụ và giảm 03 bị can so với cùng kỳ năm 2021).
- + Các tội về tham nhũng, chức vụ khởi tố 01 vụ/ 01 bị can về tội Lạm quyền trong khi thi hành công vụ³.
- + Các tội phạm về ma túy khởi tố 10 vụ/ 12 bị can (bằng số vụ và giảm 05 bị can so với cùng kỳ năm 2021).
- + Các tội xâm phạm trật tự an toàn công cộng khởi tố 14 vụ/ 60 bị can (tăng 06 vụ và tăng 51 bị can so với cùng kỳ năm 2021). Trong đó, tội phạm về đánh bạc tăng so với năm 2021, Cơ quan điều tra đã phát hiện và khởi tố 10 vụ/

¹ Vụ án Kim Anh Dũng lừa bán vé máy bay chiếm đoạt hơn 500 triệu đồng; vụ Trần Văn Dương và đồng phạm lừa dưới hình thức giả làm nhà phân phối bán hàng khuyến mại, giá rẻ để chiếm đoạt tiền đặt cọc mua hàng số tiền 102,9 triệu đồng;...

² Khởi tố 14 vụ/ 15 bị can về tội trộm cắp tài sản chiếm 25,45% trên tổng số án mới khởi tố.

³ Vụ Lê Minh Môn - Thôn Cả, xã Ngọc Thiện bị khởi tố theo quy định tại Khoản 2, Điều 357 BLHS.

55 bị can về hành vi đánh bạc với hình thức đánh bạc chủ yếu là lô đề, ba cây, liêng⁴.

+ Các tội xâm phạm hoạt động tư pháp khởi tố 0 vụ/ 01 bị can về tội Trốn khỏi nơi giam, giữ⁵.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình tranh chấp về dân sự, khiếu kiện hành chính trên địa bàn huyện có chiều hướng tăng so với cùng kỳ năm 2021, Tòa án thụ lý mới 267 vụ, việc (tăng 54 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Trong đó có 200 vụ về hôn nhân, gia đình (chiếm 74,9%). Ngoài ra, thụ lý giải quyết đối với 03 vụ án hành chính (bằng so với cùng kỳ năm 2021) và 02 vụ án kinh doanh thương mại.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

- Viện kiểm sát đã kiểm sát việc giải quyết đối với 100/112 tin báo tội phạm do Cơ quan điều tra Công an huyện thụ lý, tỷ lệ giải quyết tin báo đạt 89,29% (tăng 7,54 % so với cùng kỳ năm 2021). Đã tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát việc thụ lý và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố tại Cơ quan điều tra.

- Kiểm sát việc bắt, tạm giữ hình sự đối với 82 người (tăng 31 người so với cùng kỳ năm 2021). Cơ quan điều tra đã giải quyết khởi tố hình sự 80/80 người, chuyển đi nơi khác giải quyết theo thẩm quyền 02 người; số người bị bắt, tạm giữ xử lý hình sự đạt 100%. Tổng số người bị tạm giam là 52 người (gồm: số cũ 17 người, số mới bị tạm giam 35 người - trong đó chuyển từ tạm giữ sang 27 người, bắt tạm giam 08 người), đã giải quyết 39 người (chuyển đi nơi khác), hiện còn đang tạm giam 13 người. Các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam đều đảm bảo căn cứ theo quy định của pháp luật.

- Viện kiểm sát thụ lý kiểm sát điều tra đối với 85 vụ án hình sự các loại và 153 bị can (tăng 06 vụ = 7,6% và tăng 33 bị can = 27,5% so với cùng kỳ năm 2021). Cơ quan điều tra đã giải quyết đối với 64 vụ/ 123 bị can, trong đó: đình chỉ điều tra 01 vụ/ 01 bị can (Lý do đình chỉ do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố); tạm đình chỉ điều tra 05 vụ/ 03 bị can (do chưa xác định được bị can hoặc không biết bị can đang ở đâu); chuyển đi nơi khác 02 vụ/ 02 bị can, kết thúc điều tra đề nghị Viện kiểm sát truy tố 56 vụ/ 117 bị can (tỷ lệ án giải quyết đạt 75,29%, tăng 8,99 % so với cùng kỳ năm 2021); hiện còn 21 vụ/ 30 bị can Cơ quan điều tra đang tiến hành điều tra.

- Tổng số vụ án giải quyết truy tố Viện kiểm sát phải xử lý là 56 vụ/ 117 bị can (tăng 15 vụ = 36,59% và tăng 44 bị can = 60,3% so với cùng kỳ năm 2021). Đến nay, Viện kiểm sát đã quyết định truy tố 52 vụ/ 113 bị can, đình chỉ 01 vụ/

⁴ Đánh bạc xảy ra ở các xã, thị trấn: Hợp Đức, An Dương, Song Vân, Ngọc Thiện, Cao Thượng, Lam Cốt, Quang Tiến, Cao Xá.

⁵ Vụ Nông Văn Cầu là phạm nhân Trại giam Ngọc Lý có hành vi trốn khỏi nơi giam, giữ bị Trại giam Ngọc Lý khỏi tố vụ án và chuyển đến Cơ quan điều tra Công an huyện Tân Yên để khởi tố bị can, điều tra theo thẩm quyền.

04 bị can (do bị hại rút đơn yêu cầu truy cứu trách nhiệm hình sự), tỷ lệ giải quyết án của Viện kiểm sát đạt 94,6 % (tăng 14,8 % so với cùng kỳ năm 2021), hiện còn 13 vụ/ 21 bị can Viện kiểm sát đang giải quyết.

- Viện kiểm sát đã thụ lý kiểm sát xét xử hình sự sơ thẩm 65 vụ/ 139 bị cáo (tăng 19 vụ = 41,3% và tăng 61 bị cáo = 78,2%). Tòa án đã đưa ra xét xử 53 vụ/ 117 bị cáo, đình chỉ 01 vụ/ 05 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết đạt 83,1% (tăng 13,1% so với cùng kỳ năm 2021). Còn 11 vụ/ 117 bị cáo đang giải quyết.

Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên đã phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án xác định 06 vụ án trọng điểm, đã xét xử xong 04 vụ; xét xử 05 vụ án theo thủ tục rút gọn; tổ chức được 04 phiên tòa rút kinh nghiệm để nâng cao kỹ năng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, lao động, kinh doanh thương mại và án hành chính

- Về án dân sự, hôn nhân gia đình: Viện kiểm sát đã kiểm sát việc thụ lý của Toà án huyện đối với 387 vụ, 18 việc dân sự, hôn nhân gia đình; kiểm sát việc giải quyết của Tòa án đối với 256 vụ, 12 việc (trong đó, công nhận sự thỏa thuận của đương sự 155 vụ/ 0 việc, đình chỉ 63 vụ/ 02 việc, xét xử 36 vụ, mở phiên họp 10 việc, chuyển hồ sơ 02 vụ/ 0 việc). Kiểm sát 268 bản án, quyết định của Tòa án (đạt tỷ lệ 100%, bằng với cùng kỳ năm 2021).

- Về án kinh doanh thương mại, lao động: Viện kiểm sát đã kiểm sát việc thụ lý của Tòa án nhân dân huyện Tân Yên đối với 03 vụ án kinh doanh thương mại, đã chuyển đi nơi khác 01. Hiện đang giải quyết 02 vụ.

- Về án hành chính: Kiểm sát việc thụ lý 03 vụ hiện đang trong quá trình giải quyết.

- Viện kiểm sát đã kiểm sát việc thụ lý đối với 08 trường hợp áp dụng các biện pháp hành chính; kiểm sát giải quyết 06 trường hợp, trong đó đưa vào cơ sở cai nghiện 03 trường hợp; đình chỉ 03 trường hợp; hiện còn 02 trường hợp đang giải quyết, đạt tỉ lệ giải quyết 75%.

Quá trình kiểm sát việc thụ lý, giải quyết các vụ, việc về dân sự Viện kiểm sát đã thường xuyên kiểm sát chặt chẽ việc thụ lý và giải quyết của Tòa án, chủ động phối hợp với Tòa án huyện tổ chức 05 phiên tòa rút kinh nghiệm. Thông qua công tác kiểm sát, ban hành 10 yêu cầu Tòa án xác minh thu thập chứng cứ.

3. Công tác kiểm sát thi hành án

- Công tác kiểm sát thi hành án hình sự: Viện kiểm sát huyện đã tiến hành kiểm sát với 149 bị án bị phạt tù nhưng được hưởng án treo, 04 bị án cải tạo không giam giữ và 52 bị án tù có thời hạn. Đến nay đã chấp hành xong 30 bị án treo; đã thi hành án 48 bị án tù có thời hạn, bị án chết có 01 người; bị án phạm tội mới 01 người, hiện còn 02 bị án tù có thời hạn chưa thi hành (trong đó: hoãn 02 người).

Kiểm sát việc xét rút ngắn thời gian thử thách đối với 12 bị án đang chấp hành hình phạt tù cho hưởng án treo; kiểm sát trực tiếp việc quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù nhưng được án treo tại 11 xã, thị trấn (Ngọc Lý,

Ngọc Thiện, Song Vân, Phúc Sơn, Tân Trung, Đại Hóa, An Dương, Cao Thượng, Việt Lập, Liên Chung). Kết quả kiểm sát trực tiếp cho thấy các xã, thị trấn cơ bản đều đã tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật trong việc quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù nhưng được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ. Tuy nhiên vẫn còn một số xã chưa thật sự quan tâm đến việc xem xét đề nghị rút ngắn thời gian thử thách cho các bị án đủ điều kiện cũng như chuyển giao hồ sơ cho Cơ quan thi hành án hình sự để cấp Giấy chứng nhận chấp hành xong thời gian thử thách cho người chấp hành án.

- Trong công tác thi hành án dân sự, Viện kiểm sát đã kiểm sát thu lý 1.243 việc/ 84.047.681.000 đồng (Tăng 17,5% về số việc và tăng 12,2% về số tiền so với cùng kì năm 2021). Kiểm sát việc giải quyết đối với 655 việc/ 11.322.309.000 đồng. Còn phải thi hành 588 việc/ 72.725.372.000 đồng. Tỉ lệ việc giải quyết đạt tỷ lệ 52,7% so với tổng số việc phải thi hành. Tỉ lệ số việc thi hành án dân sự đã thi hành xong trên số việc có điều kiện thi hành là 655 việc/ 840 việc (đạt tỉ lệ 77,98%), số tiền đã thi hành xong trên số tiền có điều kiện thi hành là 11.322.309.000/33.578.742.000 đồng (đạt tỷ lệ 33,72%).

Viện kiểm sát kiểm sát chặt chẽ 644 quyết định thi hành án; kiểm sát 10 việc tiêu huỷ vật chứng. Xác minh điều kiện thi hành án đối với 41 hồ sơ chưa có điều kiện thi hành án. Kiểm sát việc ra quyết định cưỡng chế đối với 17 trường hợp.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên tiếp 09 lượt công dân. Tiếp nhận 35 đơn các loại (tăng 15 đơn so với cùng kỳ 2021), trong đó 06 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 10 đơn tin báo tố giác tội phạm và 18 đơn khác. Đã phân loại, giải quyết đối với 35/35 đơn.

+ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 02 đơn. Đã giải quyết 02/02 đơn.

+ Đơn VKS kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo của các cơ quan tư pháp: 17 đơn.

+ Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và không thuộc thẩm quyền kiểm sát: 16 đơn.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

Sáu tháng đầu năm 2022, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên đã quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị, kế hoạch công tác của ngành, các nhiệm vụ trọng tâm theo phê duyệt của Ban Thường vụ Huyện ủy và kế hoạch công tác của đơn vị. Thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp theo thẩm quyền; không để xảy ra oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm; không có án hủy, sửa trong lĩnh vực hình sự mà có trách nhiệm của Viện kiểm sát. Đã chủ động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm góp phần tích cực vào việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế- xã hội của địa phương.

5.2. Những hạn chế và nguyên nhân

Công tác phối hợp trong tiếp nhận, giải quyết đơn thư tố giác, tin báo về tội phạm giữa Cơ quan điều tra, Viện kiểm sát và một số cơ quan hữu quan có vụ việc còn chưa hiệu quả, kịp thời. Tiến độ giải quyết một số tin báo, vụ án hình sự còn chậm, phải gia hạn thời hạn giải quyết. Tỷ lệ trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án dân sự còn chưa cao. Tồn tại, hạn chế nêu trên do nguyên nhân chủ yếu sau đây:

- *Nguyên nhân khách quan*: Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, phần lớn cán bộ, công chức đều bị mắc covid phải cách ly ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc. Do số lượng các vụ án, vụ việc về hình sự, dân sự, hành chính ngày càng tăng; tính chất, phương pháp, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, phức tạp trong khi đó một số quy định của pháp luật chưa cụ thể, rõ ràng, còn có những nhận thức khác nhau nên gây khó khăn cho việc giải quyết.

- *Nguyên nhân chủ quan*: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo đơn vị có lúc, có việc còn chưa quyết liệt, kịp thời; chưa đề ra được nhiều giải pháp đột phá để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Một số cán bộ, kiểm sát viên chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động trong công việc, chưa chịu khó nghiên cứu, học tập để nâng cao kỹ năng, trình độ công tác chuyên môn.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, của Viện KSND tối cao, của Tỉnh ủy về công tác tư pháp, đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm; đề ra các giải pháp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2022 đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt, chỉ đạo; phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu công tác theo kế hoạch đề ra.

2. Tăng cường phối hợp với Cơ quan điều tra và các cơ quan hữu quan trong công tác tiếp nhận, phân loại, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm. Chú trọng kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ, tạm giam, thay đổi, hủy bỏ biện pháp ngăn chặn. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, phối hợp đề ra các giải pháp để hạn chế thấp nhất việc gia hạn thời hạn giải quyết án.

3. Phối hợp với Tòa án giải quyết tốt các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại và những việc khác theo quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng nghiên cứu hồ sơ và đề ra quan điểm giải quyết vụ việc đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật.

4. Kiểm sát chặt chẽ công tác thi hành án hình sự, thi hành án dân sự, hành chính, bảo đảm cho các bản án, quyết định của Tòa án được thực hiện nghiêm chỉnh; phối hợp giải quyết tốt các vụ việc cưỡng chế thi hành án có tính chất phức tạp.

5. Tích cực trong việc tham mưu thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương; phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của huyện trong việc rà soát, thẩm định hồ sơ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và hồ sơ cưỡng chế đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

6. Thông qua công tác kiểm sát hoạt động tư pháp tổng hợp những vi phạm, thiếu sót để ban hành kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục đồng thời chú trọng đi sâu phân tích làm rõ nguyên nhân, điều kiện dẫn đến vi phạm, tội phạm để kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền có biện pháp phòng ngừa vi phạm, tội phạm.

7. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Kết luận số 21-KL/TW của BCH Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên trình tại kỳ họp thứ 6 – Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Các đ/c Lãnh đạo đơn vị;
- Lưu Văn thư.

